
N. 108 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 10/09/2021 

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI ANNO 2021: RIDUZIONI PER UTENZE NON DOMESTICHE. 

L’anno 2021 addì  10 del mese di settembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

TASSA SUI RIFIUTI ANNO 2021: RIDUZIONI PER UTENZE NON DOMESTICHE.

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI ANNO 2021: RIDUZIONI PER UTENZE NON DOMESTICHE 
(COVID-19).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

• l’art.  1,  comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito,  con decorrenza 1° 
gennaio 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

• l’art.  1,  comma  527,  della  Legge  27  dicembre  2017,  n.  205,  ha  attribuito  all’Autorità  di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi  del  servizio integrato dei  rifiuti  e dei  singoli  servizi  che costituiscono attività  di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»;

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione 
dei rifiuti;

• la deliberazione di ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito il nuovo metodo tariffario dei rifiuti 
(MTR), stabilendo i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del 
servizio  integrato  dei  rifiuti,  per  il  periodo  2018  -  2021,  al  fine  di  omogeneizzare  la 
determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale;

Premesso altresì che:
• con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13 del  27/07/2020 è  stato  approvato  il  nuovo 

Regolamento  Comunale  per  l’applicazione della  Tassa sui  Rifiuti  (TARI)  con decorrenza 1° 
gennaio 2020;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30 del  28/06/2021 è  stato  approvato  il  Piano 
Economico Finanziario del servizio di igiene ambientale e le tariffe relative alla Tassa sui Rifiuti 
(TARI) per l’anno 2021;

Preso  atto  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  Covid-19  dichiarato  con  delibera  del 
Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020 ed attualmente prorogato sino al 31 dicembre 2021;

Dato atto che, anche nel corso del 2021, il Governo centrale ha disposto la chiusura temporanea, 
e altre restrizioni precauzionali, relativamente ad alcune attività economiche al fine di contenere il 
contagio da Covid-19;

Considerato che l'articolo 6 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 "Sostegni bis" prevede, al 
fine  di  attenuare  l’impatto  finanziario  sulle  categorie  economiche  interessate  dalle  chiusure 
obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività, l'assegnazione di un contributo 
per  complessivi  600  milioni  di  euro,  finalizzato  alla  concessione  da  parte  dei  Comuni  di  una 
riduzione della Tari o della Tari corrispettiva, alle citate categorie economiche;

Accertato che  al  Comune  di  Tradate  sono  state  assegnate  risorse  complessive  pari  ad  € 
143.058,10 a titolo di fondo per la concessione di riduzioni TARI anno 2021 a favore delle attività 
economiche interessate dalle chiusure temporanee obbligatorie;

Vista la deliberazione di Arera n. 158 del 5 maggio 2020, avente ad oggetto “Adozione di misure 
urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani  
ed assimilati, alla luce dell’emergenza da COVID-19”, con la quale è stata prevista, tra l’altro, la 
possibilità di applicare, a favore delle utenze non domestiche penalizzate dallo stato di emergenza 
epidemiologica, una riduzione alla quota variabile della tariffa TARI;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visto l’Allegato  A  alla  predetta  deliberazione  di  Arera  n.  158/2020  che  riporta,  a  titolo 
esemplificativo e non esaustivo, l’elenco delle attività enucleate dal D.P.R. 158/99 che risultano 
immediatamente  riconducibili  alle  categorie  di  cui  sia  stata  disposta  la  sospensione,  e  la 
successiva riapertura,  con provvedimenti  governativi  (ovvero con altri  atti  assunti  dalle  autorità 
competenti);

Dato atto che per le attività di cui al punto precedente occorre ridefinire - ai fini del calcolo della 
quota variabile della  tariffa TARI 2021 - gli  intervalli  di  variazione del coefficiente potenziale di 
produzione Kd, applicando un fattore di correzione (a riduzione) pari al 25%;

Ritenuto pertanto opportuno applicare il suddetto fattore di correzione a riduzione del 25% della 
quota variabile della tariffa TARI 2021 alle utenze non domestiche, come sintetizzato nell’Allegato 
1 al presente provvedimento;

Precisato  che  le  minori  entrate  derivanti  dall’applicazione  delle  riduzioni  in  parola  risultano 
interamente compensate dalle risorse trasferite dallo Stato per complessivi € 143.058,10;

Considerato che occorre stabilire una nuova scadenza delle rate per il versamento della TARI 
2021, ovvero:

1a rata scadenza entro il 30/09/2021
2a rata scadenza entro il 30/11/2021
3a rata scadenza entro il 31/01/2022

Preso atto del parere tecnico e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 “Competenze delle Giunte”;
• il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare l’applicazione, anche per l’anno 2021, del fattore di correzione (a riduzione) pari al 
25% al  coefficiente  potenziale  di  produzione  Kd della  quota  variabile  della  tariffa  TARI  per  le 
utenze non domestiche penalizzate dallo stato di emergenza epidemiologica da Covid-19, come 
da Allegato 1 al presente provvedimento;
2. di stabilire la nuova scadenza delle rate per il versamento della TARI 2021, come di seguito 
sintetizzato:

1a rata scadenza entro il 30/09/2021
2a rata scadenza entro il 30/11/2021
3a rata scadenza entro il 31/01/2022

Con successiva unanime votazione espressa in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del TUEL 
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di completare l’elaborazione e la spedizione della bollettazione TARI 
2021 nel rispetto delle suddette scadenze di versamento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



ALLEGATO 1

APPLICAZIONE RIDUZIONE TARI 2021 PER EMERGENZA COVID-19 

Utenze Non Domestiche

Categoria Sottocategoria
Riduzione del 

25% 

1
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 

luoghi di culto
Sì

2 Cinematografi e teatri Sì

3
Autorimesse e magazzini senza alcune 

vendita diretta
NO

Campeggi Sì

Distributori carburanti NO

Impianti sportivi Sì

6 Esposizioni, autosaloni Sì

7 Alberghi con ristorante Sì

8 Alberghi senza ristorante, bed & breakfast Sì

9 Case di cura e riposo NO

10 Ospedale e laboratori analisi NO

11 Uffici, agenzie, studi professionisti Sì

12 Banche e istituti di credito NO

Ferramenta NO

Negozi abbigliamento, calzature, libri, 

cartolerie e altri beni durevoli
Sì

14 Edicole, farmacie, tabaccai, plurilicenze NO

15
Negozi particolari quali filatelia, tende e 

tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli
Sì

17
Attività artigianali tipo botteghe, barbiere e 

estetista
Sì

18
Attività artigianali tipo botteghe, falegname, 

idraulico, fabbro, elettricista
Sì

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto Sì

20
Attività industriali con capannoni di 

produzione
Sì

21 Attività artigianali di produzione specifica Sì

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub Sì

24
Bar, caffè, pasticcerie, gelateria, gelaterie da 

asporto
Sì

25
Supermercato, pane e pasta, macelleria, 

salumi e formaggi, generi alimentari
NO

26 Plurilicenze alimentari e/o miste NO

ortofrutta, pescherie, pizza al taglio, 

pizza da asporto
NO

fiori e piante Sì

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al 

taglio, pizza da asporto
27

13
Negozi abbigliamento, calzature, libri, 

cartolerie, ferramenta e altri beni durevoli

4
Campeggi, distributori carburanti, impianti 

sportivi

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2479/2021 del SETTORE FINANZIARIO ad oggetto: TASSA SUI RIFIUTI 

ANNO 2021: RIDUZIONI PER UTENZE NON DOMESTICHE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 09/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2479/2021 ad oggetto: TASSA SUI RIFIUTI ANNO 2021: RIDUZIONI PER 

UTENZE  NON  DOMESTICHE. si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 09/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 108 del 10/09/2021

FINANZIARIO

Oggetto:  TASSA SUI RIFIUTI ANNO 2021: RIDUZIONI PER UTENZE NON 
DOMESTICHE.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/09/2021.

Tradate, 10/09/2021 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


